
 

COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO 
 

PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 23-07-2024 

 
COPIA 

 
N. 35 
del 23-07-2024 
Registro Delibere 

 
Ufficio competente: FAVARO MARIO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO Definizione degli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei 
rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni. 

 
Oggi 23-07-2024,  ventitre, del mese di luglio, dell’anno  duemilaventiquattro, alle ore 20:00, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti, si è riunito, in sessione 
Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione, il Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
TORMENA 
MARIANELLA 

Presente  DALLA ZANNA GIULIA Presente 

BOLZONELLO CHIARA Presente  ZANNIN GIOVANNI Presente 
MASIN STEFANO Presente  D'AMBROSO DIEGO Presente 
ZANELLA SIMONE Presente  MAZZOCATO 

EUGENIO 
Presente 

ZANIOL NADIA Presente  GALLINA CHIARA Presente 
FRITZ GIANCARLO Presente  POLONIATO LUCIA Presente 
MARTINAZZO 
ANDREA 

Presente    

   Presenti   13 Assenti    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, il 
SEGRETARIO COMUNALE VIVIANI ANTONELLA. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, TORMENA MARIANELLA, nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e a deliberare sull’argomento 
in oggetto indicato. 
  



 Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 23-07-2024 

 

OGGETTO Definizione degli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei 
rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- l’art. 42, comma 2 lett. m, del D. Lgvo 267/2000 stabilisce che spetta al Consiglio Comunale 
la definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune 
presso Enti, Aziende e Istituzioni;  

- l’art. 50, comma 8, del medesimo decreto legislativo dispone che: “Sulla base degli indirizzi 
stabiliti dal Consiglio il Sindaco provvede alla nomina, alla designazione e alla revoca dei 
rappresentanti del Comune presso Enti, aziende e istituzioni”; 

 
Visto l’articolo 46, comma 1, lettera f), dello Statuto comunale, approvato con deliberazione 
consigliare n. 135 dell’8.03.1995 e successivamente modificato con deliberazioni consigliari n. 26 
dell’8.08.1995 e n. 35 del 22.07.1996, in base al quale “ il Sindaco provvede entro quarantacinque 
giorni dall’insediamento, ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico, sulla base degli 
indirizzi stabiliti dal Consiglio comunale e, sentiti i capigruppo, alla nomina e designazione dei 
rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni”; 
 
Visto e acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità dell’azione 
amministrativa del Responsabile del Servizio ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
Uditi i seguenti interventi: 
 
SINDACO: introduce l’argomento e spiega che il provvedimento in oggetto è un atto dovuto che si 
approva ad inizio mandato. Il Sindaco dà lettura dei requisiti che devono avere i rappresentanti dell’Ente 
presso enti, aziende ed istituzioni, come descritti nelle premesse della proposta del provvedimento. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese dai 13 presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
  

1. di approvare, come segue, gli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei 
rappresentanti del Comune presso Enti Aziende e istituzioni: 
a) La nomina   dei rappresentanti del Comune ha luogo previa acquisizione del curriculum/a del 

candidato o dei candidati dal quale emerga l’esperienza maturata, la professionalità per 
svolgere le funzioni rappresentative attribuite; 

b)  La nomina non eccede di norma il periodo di tempo corrispondente alla durata del Consiglio 
Comunale, salvo il   rispetto delle norme interne degli Enti, Aziende, Istituzioni presso i quali la 
rappresentanza viene attribuita;  

c)  Qualora la scelta ricada su candidati estranei al Consiglio Comunale non potranno essere 
nominati il coniuge, gli ascendenti, i parenti e gli affini fino al terzo grado del Sindaco e degli 
Assessori; 

d)  I designati non devono trovarsi in condizione di ineleggibilità, incompatibilità o incandidabilità 
alla carica di Consigliere Comunale o in ulteriori condizioni di incompatibilità stabilite dagli 
statuti degli Enti, Aziende e Istituzioni preso i quali viene esercitata la rappresentanza; essi sono 
tenuti in proposito a rilasciare apposita autodichiarazione al Sindaco; 

e)  I rappresentanti del Comune sono soggetti a revoca nei seguenti casi:  
- mancata presentazione di una relazione-rendiconto sul mandato svolto nei modi e nei tempi 

richiesti dal Comune; 



 Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 23-07-2024 

- mancata partecipazione, senza giustificato motivo, a tre sedute regolarmente convocate presso 
gli Enti, Aziende e istituzioni presso i quali viene esercitata la rappresentanza; 

- impossibilità sopravvenuta di fatto o per legge a svolgere le funzioni derivanti dalla nomina 
presso l’Ente, Azienda, istituzione di appartenenza; 

 
2. di dichiarare, a seguito separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese dai 

13 presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

  



 Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 23-07-2024 

 

OGGETTO Definizione degli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei 
rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni. 

 
Data lettura della presente delibera, essa viene approvata e sottoscritta. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to TORMENA MARIANELLA F.to VIVIANI ANTONELLA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 
e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 

e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 23-07-2024 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

 
Oggetto: Approvazione degli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca 

dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni. 

 
 

Regolarita' tecnica 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO INTERESSATO 

a norma del T.U.E.L. 267/2000 

Sulla proposta di deliberazione succitata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, 
parere Favorevole* di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 
 
16-07-2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to FAVARO MARIO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



 Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 23-07-2024 

 
 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 35 DEL 23-07-2024 

 
 

Oggetto: Definizione degli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei 
rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata da oggi all’Albo Pretorio informatico 
comunale col n. 1015, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Crocetta del Montello, 13-11-2024 L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 

F.to   
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 

e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 23-07-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 35 DEL 23-07-2024 
 
 

Oggetto: Definizione degli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei 
rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni. 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
Crocetta del Montello, L’INCARICATO 
 F.to FAVARO MARIO 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 

e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


